Cum itaque ex parte typographiae, quae autores semper adursit, multas quoad accelerandum lexici huius impressionem interveneri defectus, sed mora, quae a fati auctorum evenit adhuic tamen, successive typographiae ipsi imputari posset, jam nunc typographiae e- jusd. m. causa publici vehementius interesse debet, ut lexicon hoc valachicum, quo ocyus publicam conspiciat lucem. Quoniam autem taliter ac modo descriptum et compilatum habetur cum honore et utilitate instituti typographici, quem admodum Censor Māior in prae- prolocuto scripto suo exponit, imprimi nequiret, idem censor interrogatus, quod medium suppeteret, finem debite, et quo ocyus asse- quendi responsuit: Nullum aliud, quam si ipse totum manuscriptum, quod prae manibus habet, reviderit correxerit, et praeter vocum va- lachicorum etymologias id quoque, quod perfectioni illius deest, ad- diderit, petendo pro hoc improbo labore quingentos florenos monetae

conventionalis, ea solum de causa ut valetitudinem suam defectu melioris subsistentiae satis afflictam pro eodem perficiendo magis aptam reddat. Hinc, cum ad notitiam publicam nemo alter esset, qui lexico hinc ultimam manus imponere posset, typographia autem a data publico fide se solvere deberit, humillime censeo, operam censoris Major acceptari, atque eidem petitum pro dictis laboribus, assidua diligentia perficiendis, subsidium Bgratiose resolvi posse. In reliquo etc.

Budae mensis Augusti die 24 1820.

Humillimus servus  
*Mathias Markovits*  
Typogr. director.

XXIII.

REFERADA

23026. Ex consil. 12 7-bris 1820.

*Către tipografia universităţii,*

«Relate ad demonstratum impressionis lexici valachici dto 24 Aug. a. c. remoram praelatae DVrae rescribitur propositam scopo accelerandi negotii. Quingentorum flrum C. M. summam valachico librorum revisori et correctori Major pro terminanda lexici valachici scientifica emendatione adjustationeque ea conditione exsolvi posse, ut correcturam quoque Typi praestare teneatur; summam vero hanc per partes tantum, pro ratione impensae operae dependendam venire in reliquo in admaturationa praenumerantium quoque causa hac editione omnem sollicitudinem adhibendam esse.

12 Sept.

Din afară estrasū. Typographiae directori, quoad remunerationem 500 fl. c. revisori Major pro emendatione lexici Valachici solvenda.

XXIV.

CENSURA

Lexici Colossiani Valachico-Latino-Hungarico-Germanici, a litera H, inclusive usque ad finem Pie defunctus Basilius Colossi, parochus Nagy-Agiensis, et archi-

diaconus districtus montani, Diaecesis Fogarasiensis in magno principatu Transilvaniae, juvenili aetati inexpertus, et nondum satis proprietatum linguae valachicae gnarus, hocce lexicon elaboravit ac inito cum hac regia typographia contractu properavit, illud fine impressionis isthuc transmittere, ubi novem circiter annis ante obitum auctoris *exhaesit*.

Tanto temporis intervallo multa laboriosus vir respectu indolis et proprietatum linguae valachicae expertus, dum suo mortuali anno isthuc advenisset, et praedictum lexicon, primum suorum conatum fructum pervidisset, obstupuit, illudque castigare ac reformare, et noviter describere haud impendenter determinavit. In quem finem horum pro affutura eiusdem anni hyeme, diutius hic moraturus rursus venire intendebat, sed morte non sine magno rei literariae detrimento proventus est. Ideoque praefatum Lexicon, praecipue a litera H usque ad finem pristinis defectibus, quos infra recensebo, hodiedum laborat.

*Primo.* Non contentus juvenis auctor propriis linguae valachicae vocabulis, plurima e dialecto corruptissima, Hungariae confini, quae alii valachi aut non intelligunt, aut iisdem stomachum ut pote a valachica lingua alienissima, eandemque nobiliter faedantia movent, congestit. Similia potissimum Valachi Moldaviae et Valachiae transalpinae incolae inter quos plurima epararetur (?) exemplaria lexici distrahenda fore, absolute non ferunt.

Haec, prouti et illa exotica vocabula, quae in aliqua regiuncula usitator, multitudini valachorum incognita sunt, expungi debent. Et si forte propria pro exoticis auctori non occurrissent, illa substituenda sunt.

*Secundo.* Summa inconstantia ortographiae Latino-Valachicae visitur in loc lexico, maxime dum vocali cyrillico x latina vocalis substituenda venit. Quo fit ut praeter alia absurda, eadem dictio iam uno, iam alio modo scribatur, sic e.g. *Gráurš*, *extinguo* in syllaba *sta*, scribitur *stángu*; in syllaba *ste*, *stêngu*. Hujus modi admodum multa complectitur hocce lexicon. Unde sequitur ut moles lexici inutiliter et absone augeatur, et simul incertus, reddatur lector, quam orthographiam in eiusmodi dictionibus sequi debeat.

In talibus dictionibus investiganda est radix, sive etymologia vocis, ut juxta eam vocali cyrillico *z* surrogetur latina vocalis. Sic in allato exemplo radix est *extinguo*; ergo latino-valachice scribendum *stingu*; proinde *stângu* et *stengu* exterenda sunt. Haud enim arbitrarie substituendae sunt vocales latinae cyrillicae *z*, sed ipsae vocales nativae, pro quibus obtrusa (obtensa?) fuerat cyrillica *z*, restituenda sunt. Qua de re uberius disserui in Ortographia Romana sive Latino-Valachica cap. I § 13. Si ipsum Lexicon, ad quod recurrendum est discentibus in dubiis, vacillet in ortographia, magna pars utilitatis eidem deerit.

Quod dixi de allato exemplo, id in omnibus inutiliter et absurde repetitis dictionibus faciendum est. Dum vero dictioni, in qua cyrillicae vocali *z* incongruens vocalis latina substituta est, adjungitur interpretatio latina, hungarica et germanica, hoc una cum derivatis ejusmodi dictionis, et subnexis nefors exemplis, ad illum locum, ubi eadem dictio juxta suam radicem scripta est, transferatur.

Similiter dictiones, quae, etsi non repetuntur, quia tamen earum prima syllaba continet vocalem Latinam, non nativam pro cyrillica *z*, transponi debent ad illum locum, quem nativa vocalis postulat, e.g. Mânzâlescu, fatente auctore, proficiscitur a mendo; ergo transferri debet ad syllabam initialem dictionum men, et scribi, mênzâlescu, aut potius: mênđulescu.

Non modo initio, sed etiam in corpore vocum persaepe pro cyrillica vocali *z*, arbitrarie adhibetur vocalis latina. Haec omnia corrigenda sunt.

*Tertio. T.* frequenter erronee ponitur pro C, cum in aliis, tum maxime in finali syllaba adverbiorum; similiter *ca* sive *é* pro *c*; item *oa* sive *ó*, pro *o*; denique in vocibus cyrillico-valachice conscriptis persaepe ponitur *u* pro *i* ante vocalem, et *i* pro *n* in fine dictionum. Haec omnia ad regulas ortographiae exigenda sunt.

*Quarto.* In casibus pronominum, admittentibus sonum cyrillicae vocalis *z* communiter inconveniens vocalis latina substituitur cyrillicae *z*.

*Quinto.* Numerus pluralis nominum, saepe numero *perperam* forma-

tur, e.g. Păduretiu, pădureții, pro padureti; păganu, pagani, pro pagani, — puscă, pusce, pro puscă etc.

*Sexto.* Litera Q, una cum praefatione auctoris ad lexicon, deest.

*Septimo.* In litera N, et O, tam genus, quam numerus pluralis nominum deesse. I. quoque in plurisque nominibus hoc vitio laborat. Idem in H etiam interdum accidit.

*Octavo.* In multis verbis primae conjugationis infinitivus ponitur secundae conjugationis, participium vero tale, quod ad nullam formam quatuor conjugationum referri potest, e. g. *Tăiu scindo*, tăiere, tăiet, pro tăiare tăiat; *moiu mollio* muiere, muietu pro muiare, muiatu etc. In hunc errorem induxit auctorem inepta quorundam pronuntiatio, quae alios etiam totius patriae dialecti gnaros, decepit.

*Nono.* Etiam contra regulas declinationum reperiantur errores ex inapta quorundam pronuntiatione orti, e. g. *quariiva*, pro *quareiva*. Tam haec, quam superiore numero declarata ad exactas regulas grammaticas emendari debent.

*Decimo.* Saepe geminantur consonantes contra indolem linguae valachicae. Per quod *hiulcu reddetur* pronuntiatio in ore exterorum. Hac de re disserui in *Ortographia Latino-Valachica* cap. I § 5. Alia quoque multa sunt in quibus absone affectatur latinismus, e. g. *Labyrinthu* pro *Labirint* etc.

*Undecimo.* Multa vocabula reperiuntur interpretatione latina, hungarica et germanica destituta. Circa quod ad P in margine his verbis. Nota apponitur: «Probe attendendum est, ad numerisationem vocum et eo describantur ordine, quo sunt numerisata, aut si error adhuc alicubi lateret, emendari; et vocum, quarum significationes deductae non habentur, exponi oportebit.»

Propter supra exposita, et alia totum hocce Lexicon censeo castigandum. Porro, sicut in prioribus literis usque ad H addita est vocabulis etymologia, ita in reliquis etiam adjungenda est, ne una pars lexicis sit etymologica, alia vero simplex; idque eo a fortiori, quod valachi potissimum propter etymologiam vocum censuri sint hocce Lexicon. Haec studio tam publicae utilitatis, quam honoris ac debiti lucri Regiae Typographiae declaranda esse existimavi. Si enim, prouti

nunc est, hocce Lexicon imprimatur; publicae expectationi certo non satisfiet, — ideoque facile eveniet, ut Regia typographia detrimentum capiat. Signatum

Budae 5-a Novembris 1819.

*Petrus Major*

Regius Revisor librorum

(Fără nici unū numără e alăturată sub // la relațiunea directorului tipografiei sub No.  $\frac{23026}{1880}$  al cons.)

XXV.

30965 praes. 2 Dec. 1820.

*Serenissime, etc.*

Tenore benigno-gratosi intimati dto 12 Septbris et praes. 13 8-bris a. c. No. 23026 resoluta pro terminanda lexicī valachici scientifica emendatione, adjustmentoneque ac typi correctura librorum revisori et correctori Major 500 flrum conv. monetae summa per partes tantum pro ratione impensae operae dependenda venit; cum autem antelatus corrector actu sub cura medicorum, hanc summam, qua subsidium eo fine desideratum, ut ad similes praegraves labores aggrediendos se in hac aetate hocve sanitatis suae statu juvare, corporis vires recuperare, ac conservare queat, per partes, sed, dum opus hocce in 5 partes dividendum inchoabit, in elaborationem primae partis 100 fl. anticipato. et sic porro in elaborandas singulas partes subsequentes iterum 100 fl. semper anticipato exsolvi necessum esse declaraverit; hinc celsitudinem vestram caesareo-regiam et excels. consilium regium litle hung. demisse exrceo ut me b. g. inviare dignaretur an antelato correctori Majori desiderata 100 fl. conv. monetae anticipatio exsolvatur, ut saltem possibilitati prospiciatur, unius aut alterius partis lexicī hujus editionem secundam eiusdem scientifici correctoris principia emendatam sperandi.

Queis etc.

Budae die 29 9-bris 1820.

*Mathias Markovits*

Typogr. director.

## XXVI.

## REFERADA

30965 ex consil. 5 X-bris 1820.

*Cătră tipografiă,*

«Desideratum Centum florenorum conv. m. antipationem correctori valachici Lexici Major modalitate No. 29 9-bris a. c. proposita eo tamen addito ut laborem hunc acceleret, omnemque in eo diligentiam adhibeat, et solvendam adplacidari, — prlatae DVrae presentibus rescribitur.

## XXVII.

## RELAȚIUNEA LUI MATIAS MARCOVICI

*Serenissime etc. excelsum etc.*

Petro Major librorum valachicorum Graeci Ritus catholicorum Revisore et Correctore die 14 febr. a. c. summo mane opinione citius e vivis erepto, humillime refero : Salarium eius, quo tam ex fundo typographico, quam ex fundo camerale gaudebat, sistendum, atque eius stationem pro vacante declarandam fore, iis demisse subjectis precibus, quod, cum typographia haec regia omni destituatur censore et correctore valachico ex systemate stabilito, celsitudo vestra caes. Regia, Excelsumque consilium vacantiam hanc quo ocus supplendam B. gratiose exoperari dignetur.

Ceterum, cum ad apprehendam demortui substantiam, insinuata illius morte per parochum et iudicem tabaniensem obsigillatam, praeter Vice-Archidiaconum budensem, etiam fiscus regius in persona directoralis fiscalis Hunkár semet insinuaverit, celsitudinem vestram Caes. Regiam, Exceisumque Consilium humillime oro, ut suis locis eas B. gratiosas facere dignetur dispositiones, quibus mediantibus denato ex B. gratiosa de dato 5 X-bris 1820 No. 30965 intimata resolutione pro emendando lexico Valachico anticipeli ex cassa typographica ad rationes subministratarum decem alphabeti literarum

200 fl. m. c. qui praesto esse dicuntur, dein vero illi 1385 fl. v. v. quibus typographiae et quidem 60 fl. pro calendariis valachicis, et 1325 fl. pro impresso sed necdum terminato opere sub titulo: Historia Ecclesiae Valachicae, fere ad calcem perducto defalcatis 150 fl. anticipate solutis, universim 1235 fl. v. v. tenetur, ex massa eiusdem rescidendo, et cassae typographicae preferenter bonificandi ordinentur.

In reliquo Benignitati et allis gratiis devotus, profundo cum submissionis et venerationis cultu persevero.

Budae die 15 febr. 1821.

Humillimus servus  
*Mathias Markovits m. p.*  
 Typogr. director.

(Din toate aceste, documentulă presinte s'a aflată și tipărită în Archivulă lui Cipariu pag. 528).

XXVIII.

4298, praes. 20 febr. 1821.

REFERADA

4298 ex consil. 20 febr. 1821.

Exp. Directorului tipografiei  
 Camerei  
 Causarum p. t. directori  
 Eppului gr.-cat. din Oradia

(Tuturoră)

Petro Maior librorum valachicorum gr. catholicorum penes typographiam R. univ. revisore ac correctore 14-a cur. m. febr. e vivis decedente

(La camera)

eius obitum etc. camerae R. H. in nexu insinuati 11 April 1809 No. 7817 exarati scopo sistendi usque alterius nominationem eius salarii, censusque quarterialis hisce notum reddi. Dat

(Direct. Tipogr.)

medietatem salarii, et quarterialis census e cassa typographiae percepta a dire obitus sistendam esse, alia medietate ex aerario reg. levata, in eodem aerario suâ viâ pariter revocanda, Pttlate D. Vrae erga factam idcirco 15 cur. m. remonstrationem cum eo intimatur, ut praetensionum pro parte ejusdem typographiae e denato massa revindicandarum, et officiosorum nefors scriptorum recipiendorum intuitu cointelligentiam cum causarum P. t. direttore eatenus jam in viato foreat, vacantia isthac via eppi gr. catholici M. Varad. publicari disposita. Dat